इसमें जो कुछ शुभ हैं वह अध्यात्मयोगी, निःस्पृह शिरोमणि परमाराध्यपाद भवोदधि तारक पूज्य गुरुदेव पंन्यास प्रवर **श्री भद्रंकरविजयजी गणिवर्यश्री** एवं निःस्पृहतामूर्ति, समता साधक पूज्यपाद **पंन्यासप्रवर श्री वज्रसेनविजयजी म.सा.** की अदृश्य कृपा का ही फल है ।

प्रस्तुत ग्रंथ का स्वाध्याय कर सभी भवबंधन से मुक्त होकर शाश्वत सुख के भोक्ता बने, इसी शुभ कामना के साथ ।

शत्रुंजय महातीर्थ

वैशाख सुदी-3, संवत् 2068

दि. 24-4-2012

(अक्षय तृतीया)

अध्यात्मयोगी, निःस्पृहशिरोमणि

पूज्यपाद पंन्यास प्रवर

श्री भद्रंकरविजयजी गणिवर्य कृपाकांक्षी

रत्नसेनसूरि

प्रकाशक की कलम से...

दीक्षा के दानवीर परम शासन प्रभावक सुविशाल गच्छाधिपति आचार्यदेव श्रीमद् विजय रामचन्द्रसूरीश्वरजी म.सा.

ऐसे अनेकविध गुणों के स्वामी पूज्यश्री के पावन चरणों
में कोटि कोटि वंदना ।

**परम पूज्य आचार्यदेव श्रीमद् विजय
रत्नसेनसूरीश्वरजी म. सा. का संक्षिप्त परिचय**

गृहस्थ नाम : राजु (राजमल चोपड़ा)
माता का नाम : चंपाबाई
पिता का नाम : छगनराजजी गेनमलजी चोपड़ा
जन्मभूमि : बाली (राज.)
जन्म तिथि : भादो सुद-3, संवत् 2014 दि. 16-9-1958
बचपन में धार्मिक अभ्यास : पंच प्रतिक्रमण-नवस्मरण आदि
ब्रह्मचर्यव्रत स्वीकार : 18 जून 1974
व्यावहारिक अभ्यास : 1st year B.Com. (पार्श्वनाथ उम्मेद कॉलेज फालना-राज.)
दीक्षा दाता : पू.पं. श्री हर्षविजयजी गणिवर्य
गुरुदेव : अध्यात्मयोगी पू. पंन्यास श्री भद्रंकरविजयजी गणिवर्य
दीक्षा दिन : माघ शुक्ला 13, संवत् 2033 दि. 2-2-1977
समुदाय : शासन प्रभावक पू.आ. श्री रामचन्द्रसूरीश्वरजी म.सा.
दीक्षा दिन विशेषता : भारत भर में लगभग 50 ऊपर दीक्षाएँ
108 मुमुक्षु वरघोड़ा : 9 जनवरी 1977, मुंबई
दीक्षा स्थल : न्याति नोहरा-बाली राज.
दीक्षा समय उम्र : 18 वर्ष
बड़ी दीक्षा : फाल्गुन शुक्ला 12, संवत् 2033
बड़ी दीक्षा स्थल : घाणेराव (राज.)

मुनि श्री **विमलपुण्यविजयजी म.**, मुनि श्री **निर्वाणभद्रविजयजी म.**

◆ **उपधान निश्वा दाता** : कुर्ला, धुले, येरवडा, आदीश्वर धाम (दो), कर्जत, विक्रोली, मोहना, पालीताणा (दो बार), सेसली, कीर्तिस्तंभ (घाणेराव), नासिक, सुशीलधाम (बेंगलोर), मैसूर, महावीर धाम (मुंबई)

◆ **गणि पदवी** : वैशाख वदी-6, संवत् 2055, दि.7-5-1999 चिंचवड गाँव, पूना.

◆ **पंन्यास पदवी** : कार्तिक वदी-5, संवत् 2061, दि.2-12-2004 श्रीपालनगर, मुंबई.

◆ **आचार्य पदवी** : पोष वदी-1, संवत् 2067, दि.20-1-2011 थाणा ।

इन्द्रिय-पराजय शतकम्

सुच्चिय सूरु सो चव, पंडिओ तं पसंसिमो निच्चं ।
इंदियचोरेहिं सया, न लुंटिअं जस्स चरणधणं ॥१॥

शब्दार्थ :

सुच्चिय-वही सच्चा ।
सूरु-शूरवीर ।
सो चव-वही सच्चा ।
पंडिओ-पंडित ।
तं-उसीकी ।
पसंसिमो-हम प्रशंसा करते हैं ।
निच्चं-नित्य

इंदियचोरेहिं-इन्द्रिय रूप चोरों के द्वारा ।